
 ２０２４（令和６）年１月１１日（木曜日）    龍華（『校⾧室の窓から』）              第３５号 

 

 

そ 

お 

 

２０２４年が始まりました 
お元気でしたでしょうか。ご家族ご親戚は大丈夫だったでしょうか。元日からたいへんな災害が起こり、

事故が続きました。犠牲になった方のご冥福をお祈りしますとともに、被災地、被災者、被害に遭ったすべ

ての皆さまのご無事とご快復をお祈りいたします。 

１月９日付の朝日新聞大阪本社版夕刊では、いくつかの学校の始業式のことについて触れられていまし

た。地震発生時の行動や登下校での注意点を確認後、訓練として大津波警報発令放送が流され、校舎４階ま

で階段を上り、避難経路を確認した学校、被災しつらい思いをしている同年代の人たちのことに思いをはせ

生活してほしい旨の話が式辞であった学校、始業式を延期している学校についての記事でした。 私が始業

式でお話しした主旨は、「みんなで協力して少しでも明るい世の中を一日一日築いていくことが、私たちが

今できることではないでしょうか」「３学期は現学年で過ごす最後の日々。一期一会の縁を大切にして、今

この時を同じ場所で過ごす人とともに、一日一日を大切にして生きていってほしい。自分の今を大切に生き

てほしい」そのような願いをお伝えしました。みんなでよい３学期にしていけたらと願います。 

年が明けて出勤すると、数人の生徒さんから年賀状が届いていました。ありがとうございました。私は 

文面を読んでとても幸せになりました。「中一になり、すごく学校生活は不安でした。でも楽しくて、もう

残りは３学期だけになりました。窓からを家族で楽しく拝見しています。」「今年は龍中の年ですね 辰年だ

から 今年の手紙もたくさん読みます！」「昨年はたまに部活に来てボールだしを手伝ってくださりありが

とうございました。『校長室の窓から』いつも読んでいます。他学年の様子がわかっておもしろいです。今

年も龍華中学校をよろしくお願い致します。」「今年もよろしくお願いします。受験がんばります！」また、 

教職員一同宛の２通の年賀状には「２０２４ HAPPY NEW YEAR」「みなさまのご多幸をお祈り申し上げま

す。」とありました。新年早々、幸せをいただきました。皆さんの年賀状、有り難うございました。 

 皆様にとって良い年となりますようお祈り申し上げます。 

実力テスト 府チャレンジテスト 新入生保護者説明会 
１月１０日（水） この日、１・２年生は大阪府中学生チャレンジテストを、３年生は第５回実力テスト

を受けました。府チャレンジテストは「生徒一人ひとりが、自らの学習到達状況を正しく理解することによ

り、自らの学力に目標を持ち、また、その向上への意欲を高める」ことを目的の一つとして実施されました。

結果については、後日、個人の結果とあわせて、府全体の結果についても記載された個人票が提供されます。 

３年生にとっては最後の実力テストでした。どの学年生徒にとっても、自己の現時点での学習達成状況を 

知りこれからどのように学んでいけばよいのかを自分なりに確認する機会となればと願います。 

 同日午後には、新入生保護者説明会を実施しました。雨の中、多くの方にお越しいただき、ありがとうご

ざいました。説明会では、本校での生活全般について、各担当者からお話をさせていただきました。本校の

概要を記した冊子もお持ち帰りいただきました。 優しく暖かで幸せな春が訪れてほしいと切に願います。 

 

令和６年１月１１日（木）第３５号 

 

『 校 長 室 の 窓 か ら 』 

 

八 尾 市 立 龍 華 中 学 校 発 行 

 


